
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

Direzione: V “AMBIENTE e PIANIFICAZIONE” 

Servizio: Ingegneria Territoriale 

 
 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento – Titolare di P.O. 
Ing. Carmelo Battaglia 

Delegato alle Funzioni Dirigenziali 
(Ex art. 17, Comma 1bis D.Lgs. n.165/2001) 

Con D.D. n° 18  del 07/01/2020 

VISTA la L.R. n. 15 del 04/08/2015 istitutiva delle Città Metropolitane e dei Liberi Consorzi comunali in Sicilia; 

PREMESSO: 

 che questa Città Metropolitana di Messina è anche ente gestore della R.N.O. "Laghetti di Marinello", 
ricadente nel territorio comunale di Patti (Messina), istituita con D.A. n.745/44 del l0/12/1998; 

 che la riserva naturale e costituita principalmente dall’area del promontorio del Tindari, suddivisa in 
zona “A” di Riserva e zona “B” di pre-riserva individuate da idonea segnaletica. 

CONSIDERATO: 

 che per una migliore fruizione e gestione dell’area protetta è necessario anche il mantenimento in 
efficienza dei percorsi e delle protezioni (steccati) mediante interventi ordinari e straordinari atti a 
garantire anche la sicurezza dei visitatori 

 che l’ufficio progettazione  del Servizio Ingegneria Territoriale, ha elaborato il relativo progetto per: 

INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E SISTEMAZIONE STECCATO NELLA R.N.O. “LAGHETTI DI MARINELLO” – PATTI 

(ME) 

VISTO il progetto esecutivo degli “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E SISTEMAZIONE STECCATO NELLA R.N.O. 

“LAGHETTI DI MARINELLO” redatto in data 16.12.2020 dai tecnici del Servizio lngegneria Territoriale della V 

Direzione "Ambiente e Pianificazione" per l'importo complessivo di € 73.000,00 di cui €. 56.473,00 quale 

importo complessivo dei lavori (€. 54.570,00 per lavori soggetti a ribasso ed €. 1.903,00 per oneri non 

soggetti a ribasso) oltre a €. 16.527,00 per somme a disposizione dell'amministrazione, validato in data 

OGGETTO: INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E SISTEMAZIONE STECCATO NELLA R.N.O. “LAGHETTI DI MARINELLO” 
CUP: B45E20003000003         CIG:  85630303E6 

DETERMINA A CONTRARRE, APPROVAZIONE PROGETTO, IMPEGNO SOMME E AFFIDAMENTO LAVORI  

1728 29/12/2020

1511 31/12/2020



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

16.12.2020 e approvato in linea tecnica dal Responsabile Unico del Procedimento con parere n. 07/2020 del 

16.12.2020, con il seguente quadro tecnico economico:  

QUADRO TECNICO ECONOMICO 
1. LAVORI  

   

 €      56.473,00  

        Di cui per Oneri irriducibili per la sicurezza ed emergenza COVID-19:  €        1.903,00    

        Importo Lavori soggetti a ribasso:  €      54.570,00  

  

    2.  SOMME A DISPOSIZIONE 

   

 

a) Per I.V.A. 22%  :   €      12.424,06  

  

 

b) Per acquisto DPI e attrezzatura operatori di RR.NN.OO.:   €          720,00  

  

 

c) Per assicurazione (L.R. n.7/02 e ss.mm.ii.):  €          300,00  

  

 

d) Per imprevisti IVA compresa  €        1.900,00  

  

 

e) Per spese tecniche e oneri vari  €        1.129,46  

  

 

f) Per contributi e oneri vari (Anac, AVCP, ecc.)  €             50,00  

  

 

g) Per arrotondamenti  €               3,48  

  

  
SOMMANO A DISPOSIZIONE  €      16.527,00  

 

 €      16.527,00  

  
TOTALE IMPORTO 

  
 €      73.000,00  

(Diconsi Euro Settantatremila00) 

PRESO ATTO che il progetto prevede interventi di riqualificazione e sistemazione steccati dell’area protetta 

“Laghetti di Marinello” nel comune di Patti e che gli interventi si rendono necessari ed indifferibili per 

preservare e tutelare la stessa; 

VISTO l'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

RITENUTO di dover procedere all'approvazione in linea amministrativa del progetto esecutivo degli 

“INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E SISTEMAZIONE STECCATO NELLA R.N.O. “LAGHETTI DI MARINELLO” per l'importo 

complessivo di €. 73.000,00 

RITENUTO di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 

n. 50/2016 e ss.mm.ii. coordinato con la Legge n. 120 dell’11.09.2020; 

PRESO ATTO: 

- che prima di procedere all’affidamento dei lavori si è proceduto alla selezione nel rispetto dei principi di 

rotazione e trasparenza, tramite sorteggio (giusto verbale del 16.12.2020), di n. 3 ditte, iscritte nell’albo di 

fiducia dell’Ente e in possesso delle categorie di lavoro richiesta dal capitolato di progetto (OG13), a cui 

richiedere preventivo/offerta; 

- che con lettera invito prot. n. 5628/amb del 16.12.2020 (prot.gen.n.33770/20 del 17.12.2020), le ditte 

selezionate sono state invitate a presentare offerta entro il 21.12.2020;  

- che entro il termine specificato nella lettera d'invito sono pervenuti i plichi delle seguenti ditte: 

 IGECOS di SPEZIALE GEOM. MARCO -  BROLO 

 CALA' SCARCIONE CARLO - TORTOTRICI  

- che con verbali di proposta di affidamento in data 21.12.2020 e 29.12.2020, è stata valutata l’offerta e la 

relativa documentazione allegata ritenendola congrua e meritevole di aggiudicazione alla ditta CALA' 

SCARCIONE CARLO che ha offerto un ribasso del 33,3145%;  

- che si è proceduto all’invio delle richieste di verifica del possesso dei requisiti della ditta CALA' SCARCIONE 

CARLO all’Agenzia delle Entrate di Messina (prot. n. 5834/amb. del 29.12.2020) e alla Procura della 

Repubblica c/o il tribunale di Patti (Me) (prot.n. 5831/amb. del 29.12.2020); 

- che si è acquisito d’ufficio il D.U.R.C.  (Regolare) con validità fino al 12.03.2021; 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

VISTA l'insussistenza di conflitto di interessi previsti dalla normativa vigente, con particolare riferimento 

al "Codice di comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina – Azioni per la prevenzione 

della corruzione e dell'illegalità” 

VISTO il D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. n° 48/91 e ss.mm.ii., che modifica ed integra l’Ordinamento  degli EE.LL. e la L.R. n. 9/86; 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi; 

DETERMINA 

APPROVARE il progetto esecutivo degli “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E SISTEMAZIONE STECCATO NELLA R.N.O. 
“LAGHETTI DI MARINELLO”   

APPROVARE i verbali di proposta di affidamento del 21.12.2020 e del 29.12.2020 e relativa offerta economica 

della ditta CALA' SCARCIONE CARLO con sede in c.da Piano Canne, 27 TORTORICI (ME), che ha offerto di 

eseguire i lavori in oggetto con il ribasso del 33,3145%;     

APPROVARE il Quadro tecnico Economico rimodulato in funzione del ribasso d’asta offerto; 

AFFIDARE i lavori in oggetto alla ditta CALA' SCARCIONE CARLO, fronteggiando la spesa con le risorse 

previste al cap.6417 bil.2020 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n° 267/2000, le somme di seguito indicate, in relazione al 

quadro tecnico economico rimodulato: 

Missione 9 Programma 5 Titolo 1 Macroagg 1.3.3.99.999 

Titolo  Funzione  Servizio  Intervento  

Cap./Art. 6417 Descrizione Interventi finalizzati alla tutela e salvaguardia delle Riserve 
Naturali 

SIOPE 1332 CIG:  85630303E6  CUP: B45E20003000003 

Creditore ditta CALA' SCARCIONE CARLO 

Causale 
“INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E SISTEMAZIONE STECCATO NELLA R.N.O. “LAGHETTI DI 

MARINELLO”   

Modalità finan. Bilancio 

Imp./Prenot.  Importo €. 67.546,08 

IMPUTARE la spesa complessiva di €. 67.546,08 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica 

2020  6417  2020 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO 

Dicembre 2020 €. 67.546,08 

PRENDERE ATTO che risulta regolare e validato il D.U.R.C., richiesto d’ufficio, fino al 12.03.2021 per la ditta 

ditta CALA' SCARCIONE CARLO; 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e dal 

relativo regolamento sui controlli interni, che: 

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente,  

 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
al d.Lgs. n. 33/2013; 

 di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 
responsabile del procedimento è l’ing. Carmelo Battaglia; 

 di trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile 

DARE ATTO che la somma complessiva necessaria alla realizzazione dell'intervento, pari a €. 67.546,08 
(diconsi euro Sessantasettemilacinquecentoquarantasei/08) comporta impegno di spesa che graverà sul 
bilancio di questo Ente secondo le previsioni del PEG; 

DI INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo 
Pretorio on-line. 

DICHIARARE che il presente impegno assume carattere urgente e indifferibile in quanto la mancata 
realizzazione dell’intervento in oggetto può arrecare danno all’Amministrazione. 

DICHIARARE  il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi di legge. 

PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio dell’Ente. 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento – Titolare di P.O. 

Ing. Carmelo Battaglia 
Delegato alle Funzioni Dirigenziali 

(Ex art. 17, Comma 1bis D.Lgs. n.165/2001) 
Con D.D. n° 18  del 07/01/2020 

Allegati:  
1) Verbali proposta di affidamento del 21.12.20 e 29.12.20  
2) DURC 
3) Quadro Tecnico Economico rimodulato 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 
con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole. 

Il Responsabile Unico del Procedimento – Titolare di P.O. 
Ing. Carmelo Battaglia 

Delegato alle Funzioni Dirigenziali 
(Ex art. 17, Comma 1bis D.Lgs. n.165/2001) 

Con D.D. n° 18  del 07/01/2020 

                                  

 

 

 


